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1. ABSTRAKT

Rigorózní práce je věnována určení struktury neznámých látek.

Na Katedře farmaceutické botaniky a ekologie Farmaceutické fakulty v Hradci Králo-
vé je úspěšně prováděna izolace alkaloidů z rostlin Corydalis cava z čeledi Fumariaceae a
Eschscholtzia californica z čeledi Papaveraceae. Byla izolována celá řada alkaloidů různých
strukturních typů. Některé z nich byly předány do Laboratoře struktury a interakcí biologicky
aktivních molekul s žádostí o určení jejich struktury. Cílem rigorózní práce byla identifikace
tří neznámých vzorků pomocí NMR analýzy.

U neznámých sloučenin byla na základě provedených NMR experimentů (1H - NMR,
13C - NMR, DEPT, ghmbc, ghsqc, ghmqfcops a dpfgnoe) určena jejich struktura. Ta byla
u jedné sloučeniny potvrzena na základě srovnání s údaji uvedenými v literatuře. Zbývající
sloučeniny dosud v literatuře popsány nebyly. Identifikované sloučeniny patří mezi isochino-
linové alkaloidy. Jedná se o 3-(1-(6,7-dimethoxy-3,4-dihydroisochinolin-1-yl)
ethyl)-2,6-dimethoxyfenol, 4-hydroxy-3,6-methoxy-N-methylmorfinan-7-on (alkaloid OR1) a
3-(6,7-dimethoxyisochinolin-1-yl)-6,7-dimethoxy-3-methylisobenzofuran-1(3H)-on.
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ABSTRACT

This Rigorous work is dedicated to the determination of the structure of unknown sub-
stances.

The isolation of alkaloids from a Corydalis Cava plant (Fumariaceae) and from
an Eschscholtzia Californica plant (Papaveraceae) is carried out successfully at the Departe-
ment of Pharmaceutical Botanic and Ecology of the Pharmaceutical Faculty in Hradec Králo-
vé. A large number of alkaloids of several structural types was isolated there. Some of them
were passed to the Laboratory of the structure and interaction of the biological aktive mole-
cules along with the request for the structure analysis. The main object of this Rigorous work
was the identification of three of unknown subjects by the help of NMR analysis.

The structures of unknown substances were identified on the basis of the NMR expe-
riments (1H - NMR, 13C - NMR, DEPT, ghmbc, ghsqc, ghmqfcops a dpfgnoe). One structure
was confirmed based on the comparison with the data provided in the subject publications.
The remaining compounds haven´t been described in the literature yet. Now identified sub-
stances belong to isochinoline alkaloids. Namely, it is
3-(1-(6,7-dimethoxy-3,4-dihydroisoqinolin-1-yl)ethyl)-2,6-dimethoxyphenole, 4-hydroxy-3,6-
-methoxy-N-methylmorphinan-7-one (alkaloid OR1) and 3-(6,7-dimethoxyisoqinolin-1-yl)-
-6,7-dimethoxy-3-methylisobenzofuran-1(3H)-one.

Úvod

7

2. ÚVOD

2.1. Corydalis cava

Dymnivka dutá - Corydalis cava (L.) Schw. et Koerte z čeledi Fumariaceae je vytrvalá
bylina rostoucí hlavně ve střední Evropě. Severně se vyskytuje až po jižní Švédsko1. U nás
roste roztroušeně, zejména v teplejších krajích. Patří k rostlinám hájů a světlých lesů, vysky-
tuje se i v křovinách a na lukách2. S oblibou roste na kyprých, výživných hlinitých půdách
s mulovou formou humusu3. Občas se dymnivka dutá vysazuje v zahradách, a to jako dekora-
tivní bylina v polostínu pod stromy3.

Dymnivka dutá dosahuje výšky 15 - 30 cm4. Má zprvu kulovitou, později odspodu du-
tou až nálevkovitou hlízu2. Z podzemní hlízy vyrůstá přímá lodyha, která je bez přízemní šu-
piny. Lodyha nese dva střídavé listy5. Listy jsou sivě zelené, řapíkaté, v obrysu široce trojbo-
ké, čepel je dvakrát trojčetná, lístky jsou obvejčité, hluboce laločnaté až dělené, tupé nebo
špičaté4. Dymnivka kvete v březnu až květnu3. Květy jsou uspořádány v koncovém mno-
hokvětém hroznu, obsahujícím 10 - 20 květů3,4. Květy jsou žlutobílé, nebo špinavě růžovofia-
lové se zakřivenou ostruhou. Podpírají je celokrajné listeny vejčitého tvaru2,5. Plody jsou až
25 mm dlouhé tobolky pozvolna zúžené v přímý zobánek4. Tobolka obsahuje několik černých
semen2. Semena mají výživný přívěsek, který požírají mravenci a ti také semena rozšiřují6.

Latinský rodový název rostliny se odvozuje z řeckého korydalos = chocholouš (ko-
rys = přilba) pro podobnost vzhledu květu s chocholkou (připomínající přilbu) chocholouše.
Druhový název se vztahuje k duté hlíze (cavus = dutý). České jméno dymnivky patrně nazna-
čuje vazbu k blízce příbuznému zemědýmu, případně může souviset s poměrně rychlým zmi-
zením (jako dým) rostliny po odkvětu2.
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2.2. Obsahové látky Corydalis cava

Ve všech částech dymnivky duté, ale hlavně v hlíze, jsou přítomny četné isochinolino-
vé alkaloidy tvořící až 6 % sušiny. Izolované terciární a kvartérní alkaloidy patří do několika
strukturních typů a v rostlině se spolu s kyselinou fumarovou hromadí ve specializovaných
buňkách tzv. idioblastech. Základním alkaloidem rostliny je bulbokapnin2,7,8.

Doposud izolované alkaloidy z Corydalis cava lze rozdělit do 6 strukturních typů:
aporfinové alkaloidy, ftalylisochinolinové alkaloidy, protoberberinové a berberinové alkalo-
dy, protopinové alkaloidy, morfinanové alkaloidy a sekoberberinové alkaloidy. Nejvíce izolo-
vaných alkaloidů se řadí k aporfinovému typu: bulbokapnin, domesticin, glaucin, isoboldin,
korydin, korytuberin, magnoflorin, nantenin, predicentrin a k typu protoberberinovému a ber-
berinovému: apokavidin, berberin, kanadin, kolumbamin, coptisin, korydalin, korybulbin,
palmatin, stylopin, tetrahydropalmatin. K ftalylisochinolinovému typu alkaloidů patřÍ
z alkaloidů izolovaných z dymnivky duté kapnoidin. Mezi protoberberinové alkaloidy se řadí
allokryptopin, korykavin, korykavidin a protopin. Sinoakutin patří k morfinanovým alkaloi-
dům a kanadalin k alkaloidům sekoberberinovým8.
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Další látka izolovaná z Corydalis cava je kyselina fumarová. Jiným sekundárním me-
tabolitům přítomným v Corydalis cava nebyla doposud věnována významná pozornost8.
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2.3. Využití Corydalis cava

Dymnivka dutá je stará léčivá rostlina3. Byla známá svým léčivým účinkem při Par-
kinsonově chorobě a při zvýšeném krevním tlaku4. Tato rostlina je v lidovém léčitelství vyu-
žívána především v Asii na zmírnění bolestí hlavy, kloubů, při gastrointestinálních obtížích a
při léčbě chorob CNS8.

Dymnivka dutá se řadí mezi jedovaté rostliny. Jedovatý je hlavně bulbokapnin, vyvo-
lávající stav fyzické a duševní strnulosti u člověka i zvířat. Například končetiny zvířat jeho
působením zachovávají často bizardní polohu, do níž je člověk uvede. Otravy lidí nebyly do-
sud zaznamenány, mj. z důvodu menší dostupnosti hlíz uložených hluboko v zemi. Popsány
však byly otravy u zvířat2.
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2.4. Eschscholtzia californica

Sluncovka kalifornská z čeledi Papaveraceae je jednoletá bylina rostoucí v Kalifornii,
kde osidluje pobřežní duny i vyprahlé oblasti9. Je dokonce emblémovou „státní“ rostlinou
státu Kalifornie10. Sluncovka divoce roste i v dalších oblastech Severní Ameriky od Oregonu
po Mexiko11. Do Evropy byla dovezena na počátku 19. století jako okrasná rostlina9,11 a stala
se oblíbenou zahradní snadno pěstovatelnou letničkou12.

Sluncovka kalifornská má těžko vyslovitelné vědecké rodové jméno Eschscholtzia ca-
lifornica. Pojmenoval ji německý básník a botanik Adelbert von Chamisso (1781 - 1838) na
počest svého přítele fyzika a přírodovědce profesora Johanna Friedricha Eschscholtze
(1793 - 1831). Eschscholtz se spolu s Chamissoem účastnil ruské expedice vedené Otto

[…]

značí, že od něho bude vzdálen přes 3 vazby. Na benzenové jádro tedy musí být navázán přes
atom uhlíku sousedící s atomem uhlíku δ = 120.8 ppm, tedy buď na atom uhlíku
δ = 148.4 ppm, nebo na atom uhlíku δ = 121.3 ppm. Atom uhlíku δ = 121.3 ppm je však pro-
tonovaný, z čehož vyplývá, že atom uhlíku δ = 91.0 ppm musí být na benzenové jádro navá-
zán npřes atom uhlíku δ = 148.4 ppm (viz obr. 9).

Dále jsem pokračovala s určením umístění atomu uhlíku methylové skupiny
s chemickým posunem δ = 29.4 ppm. Chemický posun tohoto atomu uhlíku je příliš malý na
to, aby byl navázán na heteroatomu. Tento atom uhlíku může být navázán na aromatické já-
dro, nebo na alifatický atom uhlíku. V experimentu ghmbc mají atomy vodíku δ = 2.12 ppm
navázané na tomto atomu uhlíku korelaci na atom uhlíku s chemickým posunem
δ = 155.3 ppm a na atom uhlíku s chemickým posunem δ = 148.4 ppm. Atom uhlíku
s chemickým posunem δ = 155.3 ppm se nachází na isochinolinovém cyklu a atom uhlíku
s chemickým posunem δ = 148.4 ppm na benzenovém jádře. Aby atomy vodíku methylové
skupiny byly ve vzdálenosti 3 vazeb od obou těchto atomů uhlíku, musí být methylový atom
uhlíku navázán na atomu uhlíku, který tvoří spojnici obou jader. Jedinou možností je, že me-
thylový atom uhlíku bude navázán na kvartérní atom uhlíku s chemickým posunem
δ = 91.0 ppm, který spojí obě jádra přes atomy uhlíku δ = 155.3 ppm a δ = 148.4 ppm (viz
obr. 10). Atom uhlíku s chemickým posunem δ = 148.9 ppm nese navázanou čtvrtou methoxy
skupinu.

Výsledky s komentářem

46

Atom uhlíku s chemickým posunem δ = 169.6 ppm má chemický posun typický pro
karbonylový atom uhlíku. Vzhledem k tomu, že ze sumárního vzorce zbývá přiřadit 2 kyslí-
kové atomy, bude se jednat o uhlík esterové skupiny. Ve struktuře neznámé sloučeniny mi už
zbývá určit pouze substituent R1 na kvartérním atomu uhlíku s chemickým posunem
δ = 91.0 ppm a substituent R3 na benzenovém jádře (viz obr. 10). Esterová skupina tedy vy-
tvoří můstek mezi atomy uhlíku δ = 91.0 ppm a δ = 118.3 ppm a vznikne pětičlenný laktono-
vý kruh. Atom uhlíku δ = 91.0 ppm má chemický posun, který napovídá silnému odstínění,
proto na něj bude navázán atom kyslíku laktonu. Atom uhlíku δ = 118.3 ppm má příliš malý
chemický posun na to, aby na něj byl navázán heteroatom, ponese tedy karbonylový atom
uhlíku esterové skupiny (viz obr. 11).
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Tím jsem dokončila určení struktury neznámé sloučeniny s kódovým označení
LC - 25, jedná se o 3-(6,7-dimethoxyisochinolin-1-yl)-6,7-dimethoxy-3-methylisobenzo-
furan-1(3H)-on.

1H NMR (300 MHz, CD3OD) δ 8.25 (1H, d, J = 5.4 Hz, H3); 7.56 (1H, d, J = 5.4 Hz, H4);
7.49 (1H, s, H8); 7.39 (1H, d, J = 8.4 Hz, H5´); 7.30 (1H, d, J = 8.4 Hz, H4´); 7.21 (1H, s,
H5), 4.02 (3H, s, OCH3), 3.92 (3H, s OCH3), 3.89 (3H, s, OCH3), 3.81 (3H, s, OCH3), 2.12
(3H, s CH3)

13C NMR: (75 MHz, CD3OD) δ 169.6, 155.3, 154.0, 153.8, 151.2, 148.9, 148.4, 140.4,
136.3, 122.8, 122.0, 121.3, 120.8, 118.3, 106.8, 105.3, 91.0, 62.4, 57.3, 56.3, 56.2, 29.4

ESI-MS m/z 396 [M+H]+
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Sloučenina LC - 25
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5. ZÁVĚR

V rámci této rigorózní práce byla určena struktura 3 neznámých sloučenin získaných
izolací z rostliny Corydalis cava (dymnivka dutá) z čeledi (Fumariaceae) a rostliny
Eschscholtzia californica (sluncovka kalifornská) z čeledi Papaveraceae provedenou na ka-
tedře farmaceutické botaniky a ekologie Farmaceutické fakulty v Hradci Králové.

Neznámá látka s kódovým označením LC - 1 byla identifikována jako
3-(1-(6,7-dimethoxy-3,4-dihydroisochinolin-1-yl)ethyl)-2,6-dimethoxyfenol. Tento alkaloid
byl izolován a popsán vůbec poprvé8.

Struktura látky s kódovým označením LC - 8D, která byla v literatuře nazvána OR - 1,
byla ověřena porovnáním naměřeného 1H - NMR se spektrem v literatuře26. Jedná se
o 4-hydroxy-3,6-methoxy-N-methylmorfinan-7-on.

Neznámá látka s kódovým označením LC - 25 je 3-(6,7-dimethoxy-
isochinolin-1-yl)-6,7-dimethoxy-3-methyl-isobenzofuran-1(3H)-on. Tato sloučenina dosud
v literatuře popsána nebyla.
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7. PŘÍLOHY

7.1. NMR spektra sloučeniny LC - 1
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7.2. NMR spektra sloučeniny LC - 8D
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7.3. NMR spektra sloučeniny LC - 25
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