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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Hany Dohnalové měla za cíl identifikaci tří látek pomocí NMR spektroskopie.

Sloučeniny byly izolovány z rostlin Corydalis cava a Eschscholtzia californica na Katedře farmaceutické

botaniky a ekologie. Při identifikaci bylo využito základních a pokročilých NMR experimentů, pomocí nichž

byl cíl splněn.

K práci mám následující připomínky:

1. Došlo k několika překlepům (např. str. 11 - bizardní)

2. Nejsou sjednoceny názvy obsahových látek, např. na str. 14 allocryptopin, corydin, isocorydin a macarpin

- v textu psáno anglicky, ale v popiscích u obrázků česky.

3. Chemické názvy některých obsahových látek jsou psány anglicky, např. str. 16 - …rhamnoside.

4. Některé názvy nejsou zcela správné, např. str. 29 - špatně uvedený tvar závorek, str. 38 - N v názvu není

kurzívou, str. 47 - H v názvu není kurzívou.

5. Není úplně sjednocen formát odkazů v seznamu použité literatury.

Dále mám následující dotaz:

Kolik mg od každé izolované látky dostala studentka k dispozici pro měření NMR spekter, jak časově

náročné bylo měření pokročilých experimentů (tzn. kolik průchodů bylo potřeba)?

Přes uvedené připomínky je práce vypracována velice kvalitně a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 29.11.2010 Podpis oponenta rigorzní práce